
 MECC. N. 2012 02513/091 
             Doc. n. 39/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). ISTITUZIONE DI COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE 
PER IL DECENTRAMENTO.  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi, riferisce: 
 
L’Amministrazione circoscrizionale, ritenendo che nel corso dell’attuale mandato si debba 
arrivare a varare una riorganizzazione del Decentramento, prendendo atto delle dichiarazioni 
dell’Assessore al Decentramento, di avviare un confronto sull’argomento con le parti 
interessate, in primis con le attuali Circoscrizioni, ritiene di dover arrivare al suddetto 
confronto con proposte concrete. 
 
Per poter provvedere ad un documento che riporti le considerazioni del Consiglio della 
Circoscrizione sull’argomento Decentramento, propone di istituire, ai sensi dell’art. 14 
comma 5 del Regolamento del Decentramento, una Commissione Speciale con lo scopo di 
elaborare le proposte relative all’organizzazione, alle competenze e all’autosostenibilità 
finanziaria del futuro Decentramento. 
 
La Commissione Speciale, partendo dalla cosiddetta “bozza Levi”, dovrà presentare una 
bozza del documento in Conferenza dei Capigruppo presumibilmente entro il 30/11/2012 e 
successivamente, entro il 30/01/2013, al Consiglio per l’approvazione. 
 
Dovrà inoltre presentare alla Conferenza dei Capigruppo il piano di attività e concordare con 
la stessa la periodicità di aggiornamento sull’avanzamento dei lavori. 
 
La Commissione sopra citata, concorderà al suo interno le modalità operative e potrà 
avvalersi dell’appoggio di elementi esterni alla commissione che ritenga necessari 
all’espletamento del compito assegnato. 
 
Ai lavori della Commissione sarà presente un impiegato amministrativo come verbalizzante. 
 
La Commissione Speciale sarà composta da tre Consiglieri di Maggioranza e da due di 
Minoranza, sarà convocata, a norma di regolamento, dal Presidente della Circoscrizione e 
nella prima seduta nominerà il proprio Presidente. 
 
 



2012 02513/091 2 

 
 

Consiglieri di Maggioranza 
 
BOVERO Mario  
BUFFETTI Germana 
TASSONE Riccardo 
 
Consiglieri di Minoranza: 
 
AVIDANO Iole 
BONAVITA Rocco 
 
I lavori della Commissione Speciale non danno diritto all’erogazione del gettone di presenza 
in base alla deliberazione del consiglio Comunale del 9 ottobre 2000 n. mecc. 2000/06824/02. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo Statuto della Città; 
 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 ( n. mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996, modificato con deliberazione del C.C. del 21 ottobre 1996 esecutiva dal 
15 novembre 1996 e 12 aprile 2006 esecutiva dal 29 aprile 2006 il quale fra l’altro, all’art. 42 
comma 2, dispone in merito alle “Competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, 
cui appartiene l’attività in oggetto; 
 Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 

Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto 
non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE DI: 
 

1. Approvare l’istituzione della Commissione Speciale per  
Consiglieri di Maggioranza: 

 
 Bovero Mario  

Buffetti Germana 
Tassone Riccardo 

 
Consiglieri di Minoranza: 
 
Avidano Iole 
Bonavita Rocco 



2012 02513/091 3 

 
 

2. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri:COGATO-DI STEFANO-GARBIN-GOBETTI. 
Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 19 
VOTANTI............................................. 18 
ASTENUTI...........................................   1 (Buffetti) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 18 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 18 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare l’istituzione della Commissione Speciale per  
Consiglieri di Maggioranza: 

 
 Bovero Mario  

Buffetti Germana 
Tassone Riccardo 

 
Consiglieri di Minoranza: 
 
Avidano Iole 
Bonavita Rocco 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 21 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: MONTARULI-TOMMASI, con 21 voti favorevoli 
all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 
n. 267 del 18/08/2000. 
 


